PÁGINA 56

PORTARIA “P” 711/DP-1/DP/PMMS, DE 27 DE SETEBRO DE 2013

3 DE OUTUBRO DE 2013

09 ARLETE SALAMENE

DIÁRIO OFICIAL n. 8.529

Saúde e Segurança Aplicada ao Trabalho;

Ética e Cidadania;
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições, c/c Portaria nº 005/Cmt G/PMMS, de 22 Fev 13, publi-
cada no Diário Oficial nº 8381, de 27 Fev 13,

Relações Humanas.

10 ÂNGELO EDUARDO ALÉM Sistemas Informatizados;
Telecomunicações.

R E S O L V E:

Conceder a Progressão Funcional Militar, NIVEL IV, aos Policiais Militares abai-
xo relacionados, por terem completado mais um qüinqüênio de tempo de efetivo ser-

viço, compreendido no período de 10 de agosto de 2008 a 09 de agosto 2013, com
base no que prescreve o artigo 26, da Lei Complementar nº 127, de 15 Mai 08, conforme

segue:

11 CÉLIA MARIA BEZERRA DA

SILVA

12 CHRISTIANE GROSSI DE

ARAÚJO ROCHA

Procedimentos de Polícia Judiciária;

Busca, Preservação e Valorização da Prova;
Língua e Comunicação.

Relações de Gênero e Homofobia;

Lei n°. 8.069/90 – Estatuto da Criança e do
Adolescente;
Direitos Humanos

N° GRAD NOME MAT
13 CLAUDIA ANGÉLICA GEREI Direito Penal;

Direito Processual Penal;

1. 1° SGT PM JULIANO GONÇALVES CORTEZ 207027-8 Lei n°. 11.340/06 – Lei Maria da Penha.

2. 1° SGT PM LUIZ ROBERTO DA SILVA PEREIRA JUNIOR 207074-0

3. 1º SGT PM SIMONE DA SILVA 206828-1

14 CLAUDIO MARTINS Procedimentos de Polícia Judiciária.

4. 1° SGT PM CLAUDIA DE ARAUJO SALLES 206487-1 15 CLÉVERSON ALVES DOS

SANTOS

Direito Penal;

Processo Penal;
5. 2° SGT PM CLEBER AUGUSTO MORAES DE ALMEIDA 207040-5 Direito Constitucional.
6. 2° SGT PM CLEIDINALDO DE FREITAS SANTOS

7. 2° SGT PM ROGELIO RONEZ DE OLIVEIRA

207019-7

207017-0

16 DAVID DRUMMOND

BARRETO DOS REIS

Marketing Institucional;

Fundamentos em Gestão Pública;
Direitos Humanos.

8. CB PM MARIA JOSÉ COSTA 206504-5 17 DOMINGOS SÁVIO RIBAS Perícias de Meio Ambiente;

9. CB PM

10. CB PM

JOSÉ LUIZ DE SOUZA

MARCELO OLIVEIRA MACIEL

206859-1

206918-0

Perícias em Locais de Crimes Contra o
Patrimônio;
Introdução à Criminalística.

11. CB PM

12. CB PM

13. CB PM

14. CB PM

QUITÉRIO FEITOSA CASTRO

MARCOS ROBERTO DA SILVA

LUIZ CARLOS DA SILVA LOPES

VALDEVINO AUGUSTO DA SILVA

206980-6

207078-2

207241-6

207257-2

18 EDUARDO CARBALHO DE
ALMEIDA

19 ELAINE CRISTINA ISHIRI

BENICASA

Identificação Humana e Perícia Oficial;
Genética Forense;
Metodologia Científica e Perícia Oficial.

Lei n°. 11.340/06 – Lei Maria da Penha;

Lei n°. 9.099/95 r 11.313/06 –

Competências do Juizado Especial Criminal
15. AL CB PM ANTONIO AUGUSTO ROBIAS

16. AL CB PM LEONE DE ARAUJO CAMARGO

17. AL CB PM NELSON GODOI DAS VIRGENS

18. AL CB PM CLAÚDIO ALCÂNTARA DO PRADO

207038-3

206809-5

207082-0

207076-6

Estadual e Federal;
Lei n°. 10.741/03 – Estatuto do Idoso.

20 ELIANE LEÃO FERNANDES Oratória e Etiqueta Profissional;
Ética e Cidadania.

21 ELIZABETH MONTI HENKIN Ética e Cidadania;

19. SD PM

20. SD PM

21 SD PM

ELIANE SANTOS DE OLIVEIRA

MARCIO EDUARDO DE MELLO

APARECIDA DE FÁTIMA CAMPOSANO

206585-1

207270-0

206476-6

Relações Humanas;
Saúde e Segurança Relacionados ao
Trabalho.

22 EMERSON LOPES DOS REIS Perícias em Locais de Crimes de Trânsito;

Direção Defensiva;

 FRANCISCO DE ASSIS OVELAR -  Cel QOPM

Diretor de Pessoal da PMMS
Mat. 200234-5

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ Nº. 013/2013

Por decisão do Conselho de Ensino o DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n° 12.218,

de 28 de dezembro de 2006, torna público para o conhecimento dos interessados (as),

a relação dos servidores que tiveram seus currículos deferidos e disciplinas habilita-

das (Anexo único) em resultado do convite para o PROCESSO DE CADASTRAMENTO
DE CURRÍCULO DE SERVIDORES NO BANCO DE DOCENTES DA ACADEMIA DE POLÍCIA

23 ENILTON PIRES ZALLA

24 ERIKA EUNICE DA CRUZ

25 EVELISE RODRIGUES DOS

SANTOS

Análise de Cenários e Riscos e Planejamento

Estratégico.

Perícias em Locais de Crimes de Trânsito;

Direção Defensiva;
Análise de Cenários e Riscos e Planejamento
Estratégico.

Lei n°. 11.340/06 – Lei Maria da Penha;
Procedimentos de Polícia Judiciária;
Direito Penal.

Mobilização Comunitária;

Relações de Gênero e Homofobia;
Lei n°. 9.605/98 – Crimes Ambientais.

CIVIL-MS no biênio 2013/2015.
             Campo Grande, 01 de outubro de 2013.

Waldir Carlos Ide

Delegado de Polícia
Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO  DE  CANDIDATOS  HABILITADOS  PARA  O  CORPO  DOCENTE  DA

ACADEPOL  PARA O  BIÊNIO - 2013/2015

ORD. NOME DISCIPLINA

26 FERNANDA FELIX FERREIRA Balística Forense;

Introdução à Medicina Legal;

Criminalística aplicada à Medicina Legal.

27 FERNANDO LOPES NOGEIRA Lei n°. 12.830/13 – Investigação Criminal;

Lei n°. 12.850/13 – Organizações

Criminosas;
Lei n°. 9.099/95 r 11.313/06 –
Competências do Juizado Especial Criminal

Estadual e Federal;
Direito Penal.

28 FERNANDO VILLA DE PAULA Técnica Policial e Prática Operacional;

Técnicas de Investigação;
01 ALBENIR ECHEVERRIA

02 ALBERTO VIEIRA ROSSI

03 ALEX SANDRO ANTONIO

Perícias de Engenharia Legal;
Perícias de Meio Ambiental;

Direção Defensiva.

Técnicas, Procedimentos e Prática

Operacional Policial – Uso da Força;

Gerenciamento Integrado de Crises e
Desastres.

Direito Penal;

Lei n°. 11.343/2006 – Anti Drogas;
Lei n°. 10.826/2003 – Estatuto do
Desarmamento.

29 FREDERICO TELLES

DAMÁSIO DA SILVA

Procedimentos Policiais.

Armas, Equipamentos, Munição e Tiro
Policial;
Gerenciamento Integrado de Crises e

Desastres;

Prevenção, Mediação e Resolução de
Conflitos;
Técnicas, procedimentos e Pratica

Operacional Policial – Uso da Força;
Sistemas Informatizados;
Telecomunicações;

04 ALINE ASSUNÇÃO SOUZA Perícias de Meio Ambiente;

Perícias de Engenharia Legal;

Gestão de Informação;
Perícia em Informática.

Perícias em Local de Incêndio.

05 AMILCAR DA SERRA E SILVA  Perícias em Locais de Crimes Contra a

NETO Pessoa;

Perícias em Locais de Incêndio;
Perícias em Locais de Crimes de Trânsito

06 ANA CLAUDIA OLIVEIRA  Gestão da Informação;

MARQUES MEDINA Inteligência Policial;
Análise de Cenários e Riscos e Planejamento
Estratégico

07 ANDRÉ MATSUSHITA  Direito Processual Penal;
GONÇALVES Prevenção, Mediação e Resolução de

Conflitos;

Lei n°. 9.455/97-Lei de Tortura;
Lei n°. 9.296/96-Interceptação Telefônica;
Lei n°. 8.072/90 e Lei n°. 11.464/07-Crimes

Hediondos;
Lei n°. 12.683/12-Lavagem de Dinheiro;
Lei n°. 12.830/13-A Investigação Criminal;

Lei n°. 12.850/13-Organizações Criminosas.

08 ANTONIO CARLOS COSTA  Sistema de Segurança Pública no Brasil;

MAYER Inteligência Policial;

Gestão de Unidade Policial;
Gestão da Informação.

30 GRECE KALLY SIMONE
VEDOVATO

31 GUSTAVO DE OLIVEIRA

BUENO VIEIRA

32 HELDER PEREIRA DE

FIGUEIREDO

33 HILTON VILLASANTI

ROMERO

Criminologia Aplicada à Segurança Pública;
Lei n°. 10.741/03 – Estatuto do Idoso;
Lei n°. 4.898/65 – Abuso de Autoridade;
Lei n°. 9.455/97 – Lei de Tortura;

Lei n°. 10.826/03 – Estatuto do
Desarmamento;
Procedimentos de Prática Judiciária.

Direito Penal;
Lei n°. 8.072/90 e 11.464/07 – Crimes
Hediondos;
Lei n°. 12.683/12 – Lavagem de Dinheiro.

Perícias Contábeis;

Legislações Especiais Aplicadas à

Coordenadoria Geral de Perícias;

Redação e Elaboração de Laudos.

Fundamentos em Gestão Pública;

Sistemas de Segurança Pública no Brasil;
Fundamentos de Gestão Integrada e
Comunitária;
Relações Humanas e Comunitária;

Marketing Institucional;
Oratória e Etiqueta Profissional.